[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

КАЛМЫЦКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» октября 2017 г.

г. Элиста

Об утверждении Положения о Совете молодых

педагогов при Калмыцкой республиканской организации

Профсоюза работников народного образования и науки РФ

С целью совершенствования работы Калмыцкой республиканской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ с молодыми педагогами республики, с учетом изменения нормативно-правовой базы и организационной структуры Совета молодых педагогов
 республиканский комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о Совете молодых педагогов при Калмыцкой республиканской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ в новой редакции (Приложение №1).

2. Контроль за выполнением постановления возложить на главного специалиста Калмыцкого рескома Профсоюза Ц. Эдееву.

      Председатель

 рескома Профсоюза      [image: image2.png]

   А.Коокуева

Приложение №1

к постановлению

от 11 октября 2017г.
Протокол №13
ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском Совете молодых педагогов при Калмыцкой республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ
Общие положения.
1.1. Совет молодых педагогов при Калмыцкой республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ (далее – Совет) учреждается в целях усиления работы организаций Профсоюза по мотивации профсоюзного членства среди молодёжи, содействия закреплению молодых специалистов в педагогических коллективах образовательных организаций Республики Калмыкия, росту профессионального мастерства и реализации социально-трудовых прав и интересов молодых преподавателей, учителей, воспитателей и педагогов дополнительного образования (далее – молодые педагоги), а также принятию и осуществлению решений по вопросам молодёжной политики Калмыцкой республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ (далее – реском Профсоюза).

 1.2. Совет руководствуется в своей деятельности Уставом Профсоюза, решениями руководящих органов Профсоюза и настоящим Положением.

 1.3. Состав Президиума Совета, Положение о Совете и внесение поправок к нему утверждаются постановлениями рескома Профсоюза. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовали более половины членов Президиума Совета, при наличии кворума.

Цели и задачи Совета.
2.1. Основными целями Совета являются:
· содействие выборным органам Профсоюза местных организаций Профсоюза в разработке и реализации молодёжной политики Профсоюза;

· создание условий для активного вовлечения молодых педагогов в Профсоюз и их участия в деятельности первичных, местных и региональной профсоюзных организаций;

· оказание содействия молодым педагогам в повышении их квалификации и компетентности, росту профессионализма;

· обобщение и распространение среди молодых педагогов передового педагогического опыта, оказание им методической помощи;

· подготовка предложений по усилению защиты социально-трудовых прав и профессиональных интересов молодых педагогов.
2.2. Основными  задачами  деятельности Совета являются:
       – развитие у молодых педагогов мотивации к вступлению в Профсоюз и включению в работу по направлениям профсоюзной деятельности;

       – формирование кадрового резерва и продвижение его в состав выборных коллегиальных профсоюзных органов организаций Профсоюза;

       – формирование и развитие корпоративной и профессиональной культуры молодых специалистов сферы образования;

       – содействие обеспечению достойных условий труда, жизни и организации досуга молодых специалистов сферы образования;

       – содействие эффективной организации молодежного движения среди молодых специалистов сферы образования на региональном и местном уровнях;

       – содействие реализации общественно полезных (в том числе научных и образовательных) молодежных инициатив;

       – содействие профессиональному росту молодёжи, закреплению молодых кадров в сфере образования и обеспечению развития её кадрового потенциала;

       – содействие развитию инновационной деятельности молодых специалистов сферы образования;
      - изучение, анализ и практическое решение проблем молодых педагогов.
Направления деятельности Совета.
3.1. Деятельность Совета осуществляется по следующим направлениям:

3.1.1. Участие в разработке и содействие реализации комплекса мер по повышению социального статуса молодого педагога и престижа педагогической профессии.

3.1.2. Разработка программ и проведение мероприятий, направленных на повышение уровня профессиональной подготовки молодых педагогов.

3.1.3. Осуществление ходатайств перед рескомом Профсоюза о направлении при необходимости обращений в органы исполнительной и законодательной власти по вопросам социально-трудовых прав и интересов молодых педагогов.

3.1.4. Осуществление своевременной информационной поддержки, об изменениях в законодательстве, о социальных и правовых гарантиях, охраны труда и здоровья молодых педагогов.

3.1.5. Участие в организации выездных семинаров по мотивации профсоюзного членства, повышение профессиональной компетентности молодых педагогов и мероприятий по укреплению корпоративной солидарности.

3.1.6. Организация среди молодых педагогов разъяснительной работы о роли и задачах профсоюза, о правах, обязанностях и преимуществах членов профсоюза, привлечение их к активной работе в профсоюзе.

3.1.7. Проведение образовательных форумов, семинаров, круглых столов по наиболее актуальным вопросам работы молодых педагогов.

3.1.8. Осуществление мониторинговых исследований социально-экономического положения молодых педагогов.

3.1.9. Привлечение к участию молодых педагогов в конкурсах профессионального мастерства («Учитель года», «Воспитатель года» и др.).

3.1.10. Проведение встреч с ветеранами педагогического труда, Заслуженными педагогами РФ и РК, представителями педагогических династий.

3.1.11. Организация культурно-массовых, спортивных, оздоровительных и туристических мероприятий для молодых педагогов.

3.1.12. Организация взаимодействия с молодежными организациями, общественными объединениями, органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными организациями по разработке инициатив, направленных на защиту прав и интересов молодых педагогов.
4. Формирование, состав и регламент работы Совета.
4.1. В Совет могут быть делегированы члены Профсоюза в возрасте до 35 лет, являющиеся председателями или представителями Советов молодых педагогов при территориальных (районных, городских) организациях Профсоюза.
4.2. Список кандидатов в члены Совета формируется посредством прямого делегирования представителей от каждой территориальной (районной, городской) организации Профсоюза согласно квоте:

- с численностью молодых педагогов в возрасте до 35 лет до 100 – 1 кандидат;

- с численностью молодых педагогов в возрасте до 35 лет от 100 до 200 – 2;

- с численностью молодых педагогов в возрасте до 35 лет от 200 до 500 – 3;

- с численностью молодых педагогов в возрасте до 35 лет свыше 500 – 4.
Решение о делегировании кандидата в состав Совета принимается на заседании Президиума местной организации Профсоюза (выписка из протокола).

4.3. В случае достижения членом Совета установленного предельного возраста и / или прекращения его полномочий в качестве председателя Совета молодых педагогов местной организации Профсоюза, территориальная (районная, городская) организация Профсоюза делегирует своим постановлением иного кандидата.

4.4. Состав Совета утверждается постановлением рескома Профсоюза

4.5. Члены Совета обладают равными правами и обязанностями.

4.6. Основными правами членов Совета являются внесение на рассмотрение Советом (через – Президиум) любых инициатив в рамках реализации его основных задач, участие в региональных проектах Совета, получение организационной, правовой и информационной поддержки своей деятельности.

4.7. Основными обязанностями членов Совета являются регулярное участие в заседаниях и мероприятиях Совета, выполнение решений Совета и его Президиума.

4.8. Заседания Совета в очной и / или дистанционной форме созываются рескомом Профсоюза по мере необходимости, но не реже 1 раз в год.

4.9. Годовой план работы Совета, повестки заседаний утверждаются решением Президиума Совета.

 4.10. Решения Совета считаются принятыми, если в ходе заседания или дистанционного опроса за них проголосовали более половины от списочного состава Совета при участии в принятии решения не менее 2/3 членов.

4.11. В случае фактического невыполнения избранным членом Совета своих обязанностей (систематическое неучастие в заседаниях Совета и / или невыполнение его решений) Президиум Совета имеет право обратиться с мотивированным ходатайством в реском Профсоюза о досрочном прекращении его полномочий или отклонении его кандидатуры при формировании нового состава Совета.

4.12. Члены Совета осуществляют свою деятельность в Совете безвозмездно на общественных началах.

4.13. Для подготовки отдельных вопросов, требующих специального и дополнительного изучения, Совет и его Президиум могут создавать рабочие и аналитические группы, состоящие как из членов Совета, так и из специалистов, привлекаемых на безвозмездной основе к работе на правах консультантов.

Президиум Совета.
5.1. Руководящим коллегиальным органом Совета является Президиум.

5.2. Состав Президиума Совета утверждается постановлением рескома Профсоюза с учётом ходатайства Совета – представителей Советов молодых педагогов, делегированных территориальными (районными, городскими) организациями Профсоюза. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовали более половины его членов, при наличии кворума.

5.3. Деятельностью Совета молодых педагогов руководит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя. Председатель, заместитель председателя избираются из членов Президиума Совета большинством голосов на организационном заседании Совета.

5.4. Председатель, заместитель председателя Совета проводит заседания Совета и его Президиума, подписывает их решения и осуществляет представительские функции от имени Совета.

5.5. Заседания Президиума Совета в очной и / или дистанционной форме проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в  год, в соответствии с планом работы, а также по инициативе председателя, заместителя председателя или 2/3 членов Президиума Совета.

5.6. Информационное оповещение о предстоящем очном заседании Президиума Совета и его повестке осуществляется рескомом Профсоюза, о дистанционном заседании – председателем, заместителем председателя Совета по электронной почте не позднее, чем за 1 неделю.

5.7. Повестка заседаний Президиума Совета формируется совместно председателем, заместителем председателя Совета с обязательным включением в неё вопросов (если таковые поступили), внесённых на рассмотрение членами Совета.

5.8. Решения Президиума Совета (в форме постановлений) считаются принятыми, если в ходе заседания или дистанционного опроса за них проголосовали более половины от списочного состава Президиума Совета при участии в принятии решения не менее 2/3 членов.

5.9. В перерывах между заседаниями Президиума Совета председатель, заместитель председателя Совета координируют деятельность Советов молодых педагогов местных организаций Профсоюза.

5.10. В случае фактического невыполнения избранным членом Президиума Совета своих обязанностей (систематическое неучастие в заседаниях Президиума Совета и / или невыполнение его решений) Президиум Совета при поддержке 2/3 его членов имеет право обратиться с мотивированным ходатайством в реском Профсоюза о досрочном прекращении его полномочий в качестве члена Президиума Совета или отклонении его кандидатуры при формировании нового состава Совета.

5.11. Непосредственное информационное и организационно-методическое сопровождение работы Президиума Совета осуществляет ответственным за информационною работу из членов Президиума Совета.

6. Порядок прекращения деятельности Совета.
6.1. Прекращение деятельности Совета осуществляется постановлением рескома Профсоюза.

7. Финансирование.
7.1. Финансирование работы Совета производится за счет средств учредителя (на основании утвержденных планов работы), спонсорской помощи, индивидуальных пожертвований.
1